16 Tertiò eadē pars cõprobat, quia certissima atq; communis regula est in hæc materia, quod nemo debet excommunicari nisi ob contumaciam mortalem, quæ per sistat in peccato mortali præterito, aut futura inobedientia non comparēdi, aut non parendi iusto præcepto facto præcedente mora, culpa, aut offensa, iuxta tex. in c. nullus, & in c. nemo. 11. q. 3. & in c. 1. de iud. c. à nobis, el. 1. c. sacro de sententiã exco. c. Romana. §. caueant. eod. ti. lib. 6. quam conclusionem DD. omnes vno cõsensu suscipiunt, secund. Domin. à Soto in 4. sententiã distin. 22. q. 1. art. 2. in princip. dixim? latius supra lib. 1. c. 7. de agit. taur. n. 23. & 24. Sed qui non citatur nec monetur prius, non potest dici cõtumax nec inobediens, contumacia enim & inobedientia nõ cadit in ignorantē, vt bene probat D. Sot. vbi supra, in 3. conclusionē

sione, & postea in versi. quartus demum casus: & inquit Victoria in sua summa tit. de excommunic. numer. 5. ad fi. quod excommunicationes non obligant, nisi presumatur esse mortale id pro quo feruntur, & quod de hoc non dubitat: ergo erit nulla excommunicatio lata sine præuia monitione.

17 Hinc est, ut quotiescûq; homo certus est non peccasse mortaliter contra obedientiam Ecclesiæ, tutam subinde habere possit conscientiam nullâ excommunicationem incurrisse apud Deum, nec esse priuatum Ecclesiæ suffragijs, licet quâdo que propter falsam præsumptionem possit cum arcere ab externo fidelium cœtu, secund. Dominicum à Sot. vbi supra, nu. 2. colum. 2. quod probant & cæteri Theologi, ut deduximus supra d. lib. 1. c. 7. nu. 30. cuius rei tria exempla fingit Sot. vbi supra, in versi. iam vidimus, &c.

Quartò & deniq; naturalis ratio hoc dicit, quis enim vnquâ vidit aut audiuit ut quis ab Ecclesia Dei eijciatur sine aliqua monitione præcedenti, ac deniq; absque vlla culpa, contumacia, aut inobediètia præterita vel futura? Vbi autem ratio naturalis adest, infirmitas intellectus est querere legem, ut inquit Philosophus: sed nec deficient in proposito auctoritates diuinæ & humanæ hoc idem præcipientes, ut vidimus. Si enim princeps non potest collere ea, quæ sunt iuris naturalis, prout est defensio ex prima citatione cõpetens, ut in d. Clementina pastoralis. §. verum, de re iudic. & est communis opinio, ut supra vidimus, à fortiori nec iudices inferiores id poterunt. Accedit & vltimò, quia nulla ratio differentiarum iuridicarum assignari potest, quare defectus primæ citationis vitiet sententiam in cæteris omnibus, ut vidimus, in excommunicatione verò non: & fateor me super hoc diu cogitasse, ac multos reuoluisse libros, ac alios Iuristas, & Theologos consuluisse, & nunquâ inueni nec excogitare potui aliquam rationem differentiarum inter prædicta, nec vllus eam reddit non solum veram, sed neque persuasivam aut coloratam. Quinimò fortior ratio

militat ex grauitate pœnæ, atque materia, ut excommunicationis sententia lata absque vlla monitione aut citatione sit nulla, quam alia sententia in reliquis: quare qui veritatis semper fuimus ac sumus amatores, huic secundæ sententiæ adhæremus nempe, ut excommunicatio lata absque aliqua monitione vel citatione sit nulla: quam in terminis, licet non ex prædictis, alia tamen ratione inueni cum maximo gaudio tenere Victoriam in summa tit. de excommunic. numer. 6. in versicul. non dubito, vbi concludit, admonitionem esse de essentia excommunicationis, † ita quod si quis excommunicetur antequam esset admonitus, excommunicatio non teneat: idem expresse firmat Cardinal. de Aracæli in compend. Theologica. instit. in tit. de Sacrament. ordin. foli. 120. in princip. dicens, quod nullus excommunicatur à iudice, nisi prius peremptoriè citatus & monitus, alioqui excommunicatio esset nulla, nihil tamen allegat idem voluit Cassiad. decisio. 12. de rescript. numer. 2. fol. 26. versic. quoniam absque monitione personali non debet irretiri censuris, cum non esset in contumacia, sine qua excommunicatio non infligitur ab homine. Tandem hanc sententiam in terminis & ex professo tenet Dominic. à Sot. in 4. sentent. distinctio. 22. quæstion. 1. articul. 2. in versicul. dubium autem, vbi postquam resoluit cum communi excommunicationem latam absque ordine præd. trina citationis, vel vnius pro tribus, non esse nullam, sed potius validam, licet iniustam, inquit statim: Dubium autem grauius est, verum saltem aliqua præcedens admonitio sit de essentia, licet nõ trina nec bina, quod est querere, vtrum pro peccato præterito, quod nulla, vel à iure, vel ab homine admonitio præcesserit, possit quis excommunicari, sicut pœna pecuniaria, aut alia quauis puniri, & ibi refert Casjetan. vbi supra, sententem contrarium, & tandem statuit conclusionem, quam ipse quartam vocat in contrarium, affirmans, quod pro nullo peccato præterito,

rito, quantunvis grauissimo & enormissimo, cuius nulla monitio præcessit sub excommunicationis nota, potest excommunicatio ferri, imò ad eò de essentia est monitionem aliquam præcedere, vt absque illa excommunicatio non teneat: & ibi miratur doctissimum Caietan. contrarium sensisse, non modò quia nemo vnquam dixit, verùm quia authoritati in Euangelio concessæ aduersari videtur: in Euangelio etenim non apparet alia facultas Ecclesiæ concessa, vt quempiam habeamus tanquam ethnicum, & publicanum, quam si eam non audierit: nullus autem dicitur Ecclesiam non audire, nisi fuerit ab illa præmonitus, imò nec dicitur non audire, vt dignus sit excommunicatione, nisi sub eadem censura fuerit iussus, nam tunc Ecclesia aperit suam mentem illud præcipere sub reatu peccati mortalis. profectò hæc ratio efficax est admodum ad hanc partem intrepide tenendam, sed efficacior erit, si ei adiungantur cæteræ supra à nobis consideratæ, ex quibus omnibus simul iunctis ea apertissima & verissima redditur, eamq; in terminis tenet etiam F. Barthol. à Ledesma in 4. sententia. in titul. de Sacrament. Pœnitent. pagi. 990. versicul. sed iam quod, & voluit cum alijs Anton. Gabriel vbi supra, numer. 153. Ampliat etiam vbi contumacia est notoria, & in actis verificata, quia adhuc quis excommunicari non potest, non præcedente citatione. & in numer. 156. cum sequentibus limitat. 4. modis nostram veriore, & tenendam sententiam.

Quærenta, non obstat modo primum fundamentum contrariæ partis, hoc est, illa receptissima sententia, qua omnes probant, tam Pontificij iuris interpretes, quam sacra Theologiæ professores, nempe quod excommunicatio trina monitione non præmissa, vel vna pro tribus ommissa, lata, quanuis sit iniusta, non tamen est nulla: Respondemus namque id quidem verum esse, sed procedere ac loqui, quando licet ille ordo prætermittitur, quia nec trina nec bina

præcessit monitio, illa tamen prima, quæ necessaria omnino est, præcessit, quod ipsi non negant nec negare poterant: & quanuis hoc expresse non dicant, quia de eo non agunt, id tamen annuunt: tandem sufficit quod expresse non loquuntur in nostro casu, qui ex alijs iuris regulis decidendus venit, prout eum decidimus ex supradictis: ita intelligit ac interpretatur dictam comunem Dominic. à Sot. vbi supra.

Similiter non obstat illud quod prædiximus, nempe comunem præfatam sententiam loqui etiam in vna monitione siue citatione pro tribus, nam fateor, sed procedit, quando illa vna monitio non fuit solennis ac prout debuit, scilicet pro tribus, sed tantum pro vna, vel duabus ob errorem forsan, vel aliàs, tunc enim meritò, vt quanuis sententia excommunicationis iniusta sit, non tamen nulla, quia vna saltem monitio seu citatio, quanuis non solennis, id est, pro tribus, præcessit, eadem ratione, quæ idem statuitur, quando ordo trine citationis separatè non fuit seruatus: at verò nos hic agimus, quando nulla penitus monitio vel citatio præcessit, quo casu indubium est excommunicationem postea prolatam absolute absque citatione vlla, vel monitione solenni, vel non solenni esse nullam per supradicta. Nec Caietanus vbi supra in contrarium citatus contrarium dicit aut sentit, dum asserit, posse quem excommunicari absolute post commissum peccatum, id namque intelligendum est seruatis seruandis, hoc est, præcedente aliqua citatione ad excommunicationem: quod si adhuc simpliciter intelligatur Caietanus, prout iacet, eius litera loquitur contra ius, vt ostendimus, & ita eum improbat Dominicus à Soto vbi supra, ex prædicta sua ratione, & alijs.

Quòd si istes, Dominicus à Soto loquitur, quando fertur excommunicatio pro peccato præterito commissio absque vlla præuia monitione, non verò quoties fertur sententia excommunicatio-

nicationis contra aliquem non citatum ob contumaciam non comparendo vel aliàs: Respondemus idem esse in utroque casu, quandoquidem, & in hoc militant eadem rationes, & contumax vel inobediens dici non valet, qui nunquam fuit citatus, & tunc præmaximè vrgent, atque nullitatem sententiæ excommunicationis inducunt rationes supra à nobis considerata.

- 19 Differentia igitur est maxima inter excommunicationem iniustam & nullam, iniusta siquidem excommunicatio ratione notabilis ordinis iuris ommissi ligat in utroque foro, secundùm omnes, & timenda, atque obseruanda est, & idem in excommunicatione iniusta ratione causæ, hæc namque etiam timenda atque obseruanda est, licèt non priuet cõmunibus & generalibus suffragijs Ecclesiæ: nulla verò sententia excommunicationis, si id notoriè constat, non est timenda quoad Deum, nec quoad Ecclesiam: unò excommunicatus nullitèr denunciatus publicè non tenetur se abstinere à diuinis nec ab alia hominum cõmunionem legitima, modo nullitatis causa publicata fuerit per eum, vt late cum alijs resoluimus supra lib. 1. capit. 4. num. 33. cum sequentibus. † Supradictus autem nostræ quæstionis casus cum sua decisione erit vnus præcipuº, in quo sententia excommunicationis erit nulla, addendus cæteris huiusmodi, quorum quindecim refert, ac longo sermone prosequitur Angel. de Clauas. in sua summa verb. excommunicatio. 3. per totum, itidemque Siluest. verb. excommunicatio. 2. per totum, Armilla: aur. verb. excommunicatio. 1. numer. 16 DD. in capit. solet. & in capit. presenti de sententia excommunicationis. lib. 6. Dominicus à Soto in 4. distinctio. 22. quæstion. 1. articul. 3. nonnullos Nauarr. in man. Latin. capit. 27. numer. 4. & Cordub. d. quæstion. 43. sui quæstionarij lib. 1. column. 2. Paul. Borgal. de irregularitat. 6. par. quæst. 12.
- 21 Sed inter eos frequentius solet contingere ille, quando post appellationem legitimam fertur excommunicatio, tunc enim

omnes fatètur excommunicatione esse nullam, per tex. qui comuniter in hoc solet allegari, in cap. per tuas, vers. nos igitur. de sententia excom. vbi glos. verb. in alijs: ad idem tex. in cap. dilecti, cl. 2. § 2. in ordine, & ibi Abb. & Philippus Franc. in 1. notab. de appellat. text. in capit. solet, & in capit. licèt, & in capit. venerabilibus. §. sed ex causa, de sententia excommunicationis. lib. 6. tenet glos. optima in cap. pastoralis. §. verum, glos. penulti. de appellat. & ibi Abb. & communiter DD. intelligentes procedere, quando appellatio præd. est probabilis, etiam si quis dubitet an talis excommunicatio teneat, vel non, quia licèt ex futuro pendeat an teneat, interim tamen pro excommunicato non est habendus, & licite comunicatur ei in omnibus Sacramentis: sequitur Nicol. Plou. in tract. de excommunicatione. c. si. nu. 3. De consi. 214. num. 5. vers. his enim non obstantibus: cõmunem etiam tenet Angel. consi. 188. & Paul. Paris. consi. 28. nu. 26. volum. 4 & in c. Apostolicæ, num. 30. de exceptio. Petr. Duennas in regul. 42. nu. 8. Lancelot. de attentatis. 2. par. c. 12. ampliat. 2. nu. 9. & iterum ibi plures allegas ampliat. 8. vbi ampliat etiam si ferantur censuræ post appellationem ab interlocutoria, & quod tanquã attentatæ sunt reuocandæ, vt sæpius tenuit ac iudicauit Rota: & iterum ibi ampliat. 17. nu. 5. & 25. & limit. 1. num. 47. & nu. 90. & 91. vbi etiam illam ampliatione de appellatione ab interlocutoria tenet: eandem cõmunem sententiam tenet ac profitentur omnes summistæ Theologi supra modò citati: sicq; hæc est cõmunis & receptissima omnium sententia, vt appellatio legitima interposita à cõminatione censuræ excommunicationis futuræ & sic à futuro grauamine, operetur nullitatem excommunicationis postea latæ: & ita in praxi semper vtimur, vt quoties iusta grauamina obijcimus aduersus præceptu iudicis ecclesiastici, aliquid præcipiētis sub pena excommunicationis, &c. appellatione statim interponimus in forma ab illo præcepto, eiusq; poenis, tanquã ab illo, cõminato, futuroq; grauamine, &c.

Quo

Quo facto, si postea huiusmodi iudex hoc non obstante sententiam excommunicationis proferat, & causa talis sit, ut in ea habeat locum de iure appellatio, excommunicatio predicta post appellationem legitimam interpositam erit, ac est nulla, iuxta omnia supradicta. Cōducit etiā tex. in c. preterea, de appella. iunctis his, quę circa eum intellectum tradidimus supra lib. 1. c. 4. nu. 19. cum seqq. Quod procedit secundum Petrum Duen. vbi supra, etiā in extraiudicialibus, sicut in d. c. dilecti, de appellat. vbi arreptio itineris ad Papam, super causa quę coram ordinario vertebatur, habetur pro appellatione, si eam grauat coram Papa prosequatur, quia plus est facto prouocare quā verbo: & operatur quod excommunicatio postea lata ab illo ordinario non teneat nec valeat: sequitur Dec. in illo d. c. dilecti. n. 10. & plures referens Lancelot. 2. p. de attēt. c. 12. limita. 13. n. 21. & 22. † Secus tamē erit si post latam excommunicationem appelletur, quia tunc appellatio non suspendit excommunicationis effectum, sed appellatione non obstante, sicut etiam excommunicationis operatur effectum suum executionis, quę secum habet, & potest iudex a quo eum denuntiare, & publicare excommunicatum, ut ab alijs euitetur. c. pastoralis. §. verū de appell. & ibi Abb. & cōmuniter DD. Petrus Duen. alios allegans vbi supra, & ponit regulam cū fallētijs Lancelot. de attēt. 2. p. c. 12. dimitt. 21. per totam. Idē est in suspensione, ut in c. is cui, de sētētia excō. in 6. Siluest. in summa verb. suspensio. num. 3. & in verb. excommunicatio. num. 2. & Armilla aurea. verb. appellatio, & hęc est

24 prima limitatio. Limitatur † secundò communis supradicta sententia, quando prælatus procedit extraiudicialiter, ut pars ad cōseruationem iurium suorum, quia tunc sētētia excommunicationis lata etiā post appellationem tenet, secūd. Abb. in c. venerabili. de cēsib⁹ quę referūt & sequūtur Ange. de Clauas. verb. excommunicatio. 3. n. 9. Quod procedit secundum ipsū quādo prælatus est in possessione, vel saltē non cōstat cōtrariū: secus quādo cōstaret, eum non esse in possessione nepe quia constat monasteriū esse exēptū, & Episcopū

non esse in possessione ipsū visitandi tunc enim si excommunicaret post appellationem, non teneret. Sequitur Marc⁹ Ant. Cucus de instit. maior. lib. 4. tit. 8. de visitat. n. 23. cum sequentibus.

25 Ex quibus primò infertur, quod si clericus post legitimam appellationem a se interpositam, de qua confidit, de facto excommunicetur, cum de iure non sit excommunicatus, si interim celebret, non erit irregularis, tex. expressus in c. ad præsentiā 16. in ordin. & in c. dilectis filijs. 55. in fi. de appellat. vbi loquitur facta etiā denuntiatione excommunicati post appellationem legitimam, quia nihilominus iudicantur inculpabiles canonici. Se non. qui saniori ducti consilio cōmunicauerunt eidem ut appellationi ad Papam interpositę magis quam denuntiationi ab Archiepiscopo deferrent: idē probat tex. in c. solet. de sententia excō. lib. 6. in fin. ibi: Extra iudiciū verò, in officijs, postulatiōnibus, & electionibus, ac alijs legitimis actibus nihilominus admittatur, & ibi glo. verb. in officijs, inquit: Vnde ex quod appellatio confidit, securē celebrat ut prius, ut in d. c. ad præsentiā, & in d. c. dilectis filijs, & ibi glo. cōmuniter approbata per doctores. secundum Nauar. in c. cū cōtingat, de rescriptis pagi. 161. sequitur hanc sententiam Abb. in c. pastoralis §. verū. n. 15. de appellat. & ibi Philip. Frac. & Præposit. super glos. penult. Paris. cōsi. 28. n. 30. lib. 4. & Lancelot. vbi supra d. c. 12. n. 88. excommunicatus enim post legitimam appellationem non est excommunicatus, Fracus in d. c. pastoralis. §. verū. n. 6. Lancelot. d. c. 12. ampliāt. 8. nu. † Hoc tamen verū intelligit Siluest. in sua summa verb. excommunicatio. 10. n. 3. vbi appellas legitimē, qui post suam appellationem fuit excommunicatus, eam prosequitur intra tempus a iure, vel a iudice statutum, secus verò alias, hoc est, lapso præd. termino, quia tunc iste est vere excommunicatus, & celebrādo efficitur irregularis ea ratione, quia lapso illo termino Ecclesia concedit illū posse denuntiare, ac esse vitandum in omnibus, ut est tex. in c. licet, de sententia excom. lib. 6. ergo, & c.

26 ita

nicationis contra aliquem non citatum ob contumaciam non comparendo vel aliàs: Respondemus idem esse in utroque casu, quandoquidem, & in hoc militant eadem rationes, & contumax vel inobediens dici non valet, qui nunquam fuit citatus, & tunc præmaximè vrgent, atque nullitatem sententiæ excommunicationis inducunt rationes supra à nobis consideratæ.

- 19 Differentia igitur est maxima inter excommunicationem iniustam & nullam, iniusta siquidem excommunicatio ratione notabilis ordinis iuris ommissi ligat in utroque foro, secundum omnes, & timenda, atque obseruanda est, & idem in excommunicatione iniusta ratione causæ, hæc namque etiam timenda atque obseruanda est, licet non priuet cõmunibus & generalibus suffragijs Ecclesiæ: nulla verò sententia excommunicationis, si id notoriè constat, non est timenda quoad Deum, nec quoad Ecclesiam: imò excommunicatus nulliter denunciatus publicè non tenetur se abstinere à diuinis nec ab alia hominum cõmunionem legitima, modo nullitatis causa publicata fuerit per eum, vt late cum alijs resoluimus supra lib. 1. capit. 4. num. 33. cum sequentibus. † Supradictus autem nostræ quæstionis casus cum sua decisione erit vnus præcipuº, in quo sententia excommunicationis erit nulla, addendus cæteris huiusmodi, quorum quindecim refert, ac longo sermone profertur Angel. de Clauas. in sua summa verb. excommunicatio. 3. per totum, itidemque Siluest. verb. excommunicatio, 2. per totum, Armilla: aur. verb. excommunicatio. 1. numer. 16 DD. in capit. solet. & in capit. præsentis de sententia excommunicatio. lib. 6. Dominicus à Soto in 4. distinctio. 22. quæstion. 1. articul. 3. nonnullos Nauarr. in man. Latin. capit. 27. numer. 4. & Cordub. d. quæstion. 43. sui quæstionarij lib. 1. column. 2. Paul. Borgas. de irregularitat. 6. par. quæst. 12.
- 21 Sed inter eos frequentius solet contingere ille, quando post appellationem legitimam fertur excommunicatio, tunc enim

omnes fatetur excommunicationem esse nullam, per tex. qui comuniter in hoc solet allegari, in cap. per tuas, vers. nos igitur. de sententia excom. vbi glos. verb. in alijs: ad idem tex. in cap. dilecti, el. 2. §. 2. in ordine, & ibi Abb. & Philippus Franc. in 1. notab. de appellat. text. in capit. solet, & in capit. licet, & in capit. venerabilibus. §. sed ex causa, de sententia excommunicationis. lib. 6. tenet glos. optima in cap. pastoralis. §. verum, glos. penulti. de appellat. & ibi Abb. & communiter DD. intelligentes procedere, quando appellatio præd. est probabilis, etiam si quis dubitet an talis excommunicatio teneat, vel non, quia licet ex futuro pendeat an teneat, interim tamen pro excommunicato non est habendus, & licite comunicatur ei in omnibus Sacramentis: sequitur Nicol. Plou. in tract. de excommunicatione. c. fi. nu. 3. Deo consi. 214. num. 5. vers. his enim non obstantibus: cõmunem etiam tenet Angel. consi. 188. & Paul. Paris. consi. 28. nu. 26. volum. 4 & in c. Apostolicæ, num. 30. de exceptio. Petr. Duñas in regul. 42. nu. 8. Lancelot. de attentatis. 2. par. c. 12. ampliat. 2. nu. 9. & iterum ibi plures allegas ampliat. 8. vbi ampliat etiam si ferantur censuræ post appellationem ab interlocutoria, & quod tanquam attentatæ sunt reuocandæ, vt sæpius tenuit ac iudicauit Rota: & iterum ibi ampliat. 17. nu. 5. & 25. & limit. 1. num. 47. & nu. 90. & 91. vbi etiam illam ampliationem de appellatione ab interlocutoria tenet: eandem cõmunem sententiam tenet ac profitentur omnes summistæ Theologi supra modò citati: sicq; hæc est cõmunis & receptissima omnium sententia, vt appellatio legitima interposita à comminatione censuræ excommunicationis futuræ & sic à futuro grauamine, operetur nullitatem excommunicationis postea latæ: & ita in praxi semper vtimur, vt quoties iusta grauamina obijcimus aduersus præceptum iudicis ecclesiastici, aliquid præcipiētis sub pena excommunicationis, & c. appellationem statim interponimus informem ab illo præcepto, eiusq; pœnis, tanquam ab illo, cõminato, futuroq; grauamine, & c.

Quo

Quo facto, si postea huiusmodi iudex hoc non obstante sententiam excommunicationis proferat, & causa talis sit, ut in ea habeat locum de iure appellatio, excommunicatio predicta post appellationem legitimam interpolata erit, ac est nulla, iuxta omnia supradicta: Cōducit etiā tex. in c. preterea, de appella. iūctis his, quę circa eī intellectum tradidimus supra lib. I. c. 4. nu. 19. cum seqq. Quod procedit secundum Petrum Duen. vbi supra, etiā in extraiudiciali lib. 9. ¶ vt in d. c. dilecti, de appellat. vbi arreptio itineris ad Papā, super causa quę corā ordinario vertebatur, habetur pro appellatione, si eā grauat corā Papa prosequatur, quia plus est facto prouocare quā verbo: & operatur quod excommunicatio postea lata ab illo ordinario non teneat nec valeat: sequitur Dec. in illo d. c. dilecti. n. 10. & plures referēs Lācelo. 2. p. de attēt. c. 12. limita. 13. n. 21. & 22. ¶ Secus tamē erit si post latā excommunicationē appelletur, quia tūc appellatio nō suspendit excommunicationis effectū, sed appellatione nō obstāte, sētētia excommunicatio nis operatur effectū suū executionis, quę secū habet, & potest iudex à quo eū denūtiare, & publicare excommunicatū, vt ab alijs euitetur. c. pastoralis. §. verū de appell. & ibi Abb. & cōmuniter DD. Petrus Duen. alios allegās vbi supra, & ponit regul. cū fallētijs Lācelo. de attēt. 2. p. c. 12. limit. 21. pertotā. Idē est in suspēsiōe, vt in c. is cui, de sētētia excō: in 6. Siluest. in summa verb. suspensio. num. 3. & in verb. excommunicatio. num. 2. & Armilla aurea verb. appellatio, & hęc est prima limitatio. Limitatur ¶ secundò communis supradicta sententia, quando prælatus procedit extraiudicialiter, vt pars ad cōseruationem iurium suorū, quia tūc sētētia excommunicationis lata etiā post appellationē tenet, secūd. Abb. in c. venerabili. de cēsib. quę referūt & sequūtur Ange. de Clauas. verb. excommunicatio. 3. n. 9. Quod procedit secundū ipsū quādo prælatus est in possessione, vel saltē nō cōstat cōtrariū: secus quādo cōstaret, eū nō esse in possessione nēpe quia constat monasteriū esse exēptū, & Episcopū

nō esse in possessione ipsū visitādi tunc enim si excommunicaret post appellationē, nō teneret. Sequitur Marcus Ant. Cucus de instit. maior. lib. 4. tit. 8. de visitat. n. 23. cum sequentibus.

25 Ex quibus primò infertur, quod si clericus post legitimam appellationem se interpositam, de qua confidit, de facto excommunicetur, cum de iure non sit excommunicatus, si interim celebret, non erit irregularis, tex. expressus in c. ad presentiam 16. in ordin. & in c. dilectis filiis. 55. in fi. de appellat. vbi loquitur facta etiā denuntiatione excommunicati post appellationem legitimam, quia nihilominus iudicantur inculpabiles canonici Se non. qui saniori ducti consilio cōmunicauerunt eidem vt appellationi ad Papā interpositæ magis quam denūtiationi ab Archiepiscopo deferrent: idē probat tex. in c. solet. de sententia excō. lib. 6. in fin. ibi: Extra iudiciū verò, in officijs, postulatiōnibus, & electionibus, ac alijs legitimis actibus nihilominus admittatur, & ibi glo. verb. in officijs, inquit: Vnde ex quod de appellatione confidit, securè celebrat vt prius, vt in d. c. ad presentiam, & in d. c. dilectis filiis, & ibi glo. cōmuniter approbata per doctores, secūd. Nauar. in c. cū cōtingat, de rescriptis pagi. 161. sequitur hanc sententiam Abb. in c. pastoralis §. verū. n. 15. de appellat. & ibi Philip. Frac. & Præposit. super glos. penult. Paris. cōsi. 28. n. 30. lib. 4. & Lancelot. vbi supra d. c. 12. n. 88. excommunicatus enim post legitimam appellationem non est excommunicatus, Frac. in d. c. pastoralis. §. verū. n. 6. Lācelot. d. c. 12. ampliat. 8. nu. ¶ Hoc tamen verū intelligit Siluest. in sua summa verb. excommunicatio. 10. n. 3. vbi appellas legitimè, qui post suam appellationē fuit excommunicatus, eam prosequitur intra tempus à iure, vel à iudice statutum, secus verò alias, hoc est, lapso præd. termino, quia tunc iste est vere excommunicatus, & celebrādo efficitur irregularis ea ratione, quia lapso illo termino Ecclesia concedit illū posse denuntiari, ac esse vitandum in omnibus, vt est tex. m. c. licet, de sententia ex com. lib. 6. ergo, & c. ita

ita Siluest. vbi supra. Et quidem quoad primū, hoc est, intra tempus statutum ad prosequendā suam appellationē, huiusmodi excōmunicatum post suam legitimam appellationē celebrare secure posse, indubium est per supradicta iura, & cōmunē omnium doctorum sententiā. Quoad secundum autem, nēpe, quando huiusmodi excōmunicatus post appellationē celebrat lapso tempore dato ad prosequendā appellationem, q̄ sit irregularis, opinio hęc Siluest. dubia est, & ita ipsemet loquitur per verb. sed forte dici possit. text. nā que in d. c. licet. de sētētia excōmuni. lib. 6. illud nō videtur probare, inquit enim, Licet excōmunicationis sentētia post appellationē legitimam promulgata per negligentiam appellantis appellationē suam minime prosequentis nō ratificetur, nec etiam conualescat: excōmunicatus tamē nominatim vel specialiter, & expresse, qui post appellationem legitimā excōmunicationis sententiā asserit in se latā, si appellationem eādē intrā tempus ad ipsam prosequendam ab homine vel à iure statutum non fuerit (vt debuit) prosequutus, lapso eodem tempore excōmunicatus publicē nuntiari, & nedum in iudicialibus, sed etiam in extraiudicialibus euitari, ac à legitimis actibus remoueri debet, quousque quod post appellationem legitimā excōmunicatus fuerit, vel aliās de ipsius sententię docuerit iniquitate. qui tex. minime post lapsum tempus datum ad prosequendā appellationē prohibet excōmunicato celebrare, sed statuit quod possit denūtiari publicē, & quod post denuntiationē est euitandus in iudicialibus, & extraiudicialibus, & à legitimis actibus remoued⁹. Igitur si celebrat post lapsum dict. tempus ante publicatam denuntiationem non efficitur irregularis, quādoquidem id tex. non prohibet, quinimō est sibi permixtum ex alijs iuribus supra adductis, id indistinctē cōcedentibus, quandoquidem excōmunicatio lata post appellationem legitimā fuit nulla, vt in proposito, & illa per negligentiam appellantis appellationē suā minime prosequentis nō ratificatur, nec

conualescit, vt in d. c. licet. in princip. tradit Milis in suo repert. verb. excommunicatio facta, & Lancelot. de attent. 2. p. c. 12. ampliat. 1. nu. 6. vbi per totam illam ampliationē idem probat regulariter in alijs extra excōmunicationē, vt per desertionē appellationis nō censetur quis renuntiare iuri attentatorū sibi quęsito contra attentata post ipsam appellationē; idq; ampliat, & limitat pluribus modis. Vnde si in hac specie prædicta excōmunicatio lata post legitimā appellationē per negligentiam appellantis suam appellationem nō prosequentis nō ratificatur nec conualescit, non est excōmunicatus huiusmodi appellās, quicquid dicat Siluest. vbi supra, cui⁹ in hoc opinio vera quidē minime est, nec mēs ipsius fuit loqui hoc in casu, sed quādo lapso dicto tempore prosequēdi appellationē, & post denūtiationē celebrat, vt constat ex doctorib⁹, quos in contrarium citat, quāuis litera Siluest. hunc quoq; casum comprehendat.

28 Quod autē maiorem habet dubitationem, est, an eo casu quo excōmunicatus nominatim post suam legitimā appellationem lapso termino ad prosequendam ab homine vel à iure statuto, & ob id publicē denūtiatus, celebrat, sit irregularis cēsendus, necne? In hac specie q̄ sit irregularis hic celebrās, patet ex eod. tex. ibi, Excommunicatus publice nūtiari, & nedū in iudicialibus, sed etiā in extraiudicialibus euitari, ac à legitimis actibus remoueri debet, quousq; , & c. ergo debet reputari pro excōmunicato post talē denūtiationē, donec sentēcialiter fuerit declaratū appellationē ante excōmunicationem fuisse interpositā, vel aliās sententiā esse nullam, vt dicunt ac ex eo tex. deducunt Angel. de Clauas. in sūma verbo appellatio. n. 4. & Armill. aur. in eodē verb. nu. 6. Si ergo reputatur pro excōmunicato, celebrando efficitur irregularis. Secūdo, quoniā si hic excōmunicatus vitādus est, vt præcipit tex. in d. c. licet. à fortiori ipse se nō debet ingerere diuinis, denūtiatio etenim publica idē fit, vt ab alijs vitetur qui antē excōmunicatus est: fortiori igitur ratione ipse vitare se debet

debet à communicatione, saltem in diuinis, argumento Concilij Cōstantiens. de quo latè egimus supra libro 1. cap. 1. per totum: & ita hanc partem, quamuis sub dubio, amplexus est Siluest. vbi supra, dicit verbo excommunicatio 10. num. 3. vers. sed forte dici possit, qui hoc casu loqui intelligendus est ex cotis quas pro contraria parte retulerat, ipsi namque ab eo relati in eo manifestè loquuntur.

Nihilominus contraria etiam in hac specie sententia verior est, imò quòd huiusmodi excommunicatus celebrans post lapsum temporis dati à iudice, vel à iure ad prosequendam suam appellationem, & etiam iam idèò publicè denuntiatus, non sit irregularis: quod probatur ex eodem text. in d. cap. licet, quamuis enim iubeat eum propter alios euitari, non tamen iubetur per hoc quod ipse se gerat pro excommunicato. Idem videmus in dict. cap. ad presentiam, & in dict. cap. dilectis filijs, de appellatione:
 29 ¶ vbi excommunicatus post legitimam appellationem, & publicè pro tali denuntiatus, non prohibetur se ingeri diuinis, nec ab alijs vitari, imò cōsultius ibi fecerūt canonici eidè comunicādo, & sic appellationi deferēdo, quātm fecissent, si denuntiationem obseruassēt: igitur vbi excommunicatus nulla est, denuntiatio ipsi nihil facit: Quòd si in casu text. d. cap. ad presentiam, & d. c. dilectis filijs, nō erat lapsum tēpus prosequendi appellationem, quandoquidē de hoc ibi nō sit mentio, nec dubitatur, vnde presumere debemus adhuc durare præ d. tēpus appellationem prosequēdi, quia cum de vno quæritur, cætera præsupponūtur habilia. At verò in nostra specie, & in casu d. c. licet, erat elapsam tēpus prosequēdi appellationem, vt ex eo apertè cōstat: respondebimus, hoc ipsum nō ratificare excommunicatōnem præ d. nullam, nec eā ob id conualescere, vt expressè docet text. ille in princip. ¶ & sic excommunicatio lata post appellationem legitimā, minimè habet effectū, nec vires assumit, licet postea appellatio fuerit deserta, vel eadem fuerit

renuntiatum, vt post alios per d. text. probauit D. Couar. in d. c. alma mater. 1. p. §. 10. n. 6. vers. in hac autem, ibi, ex quibus
 31 apparet: inferens ex eo, nūquam in his censuris admittendam fore iuris civilis fictionem, vt retrahantur, & nos supra lib. 1. c. 4. n. 23. & 24. & probat plures allegans Lanzelot. de attentat. 2. p. c. 12. limitatione 21. n. 33. Illud tamen de renuntiatione appellationis intelligēdum est de tacita renuntiatione, quæ ob lapsum termini inducitur, vt prædiximus, vel etiam ex illa tacita renuntiatione, quæ resultat ex comparitione coram iudice à quo, quia non ex hoc censetur appellationi renuntiasse, sed quidquid facit, puta si petat prorogari terminum, censetur facere metu censurarum, vt probat Lanzelot. de attent. 2. part. cap. 12. ampliatione 2. numer. 11. secus in expressa renuntiatione, secundum eundem ibi nu. 9. Si ergo ex desertione appellationis nō ratificatur nec cōualescit excommunicatio nulla, quia lata fuit post legitimam appellationem: ergo irregularitas nō contrahitur ex celebratione post dictū tempus elapsam, & denuntiatione publicè facta, quia vbi excommunicatio non valet, nō contrahitur irregularitas ex celebratione. Quòd si iterum scisciteris, quorsum nunciari publicè debet huiusmodi excommunicatus, & euitari in iudicialibus, & extraiudicialibus, ac à legitimis actibus remoueri, si non est excommunicatus: ¶ respōdeo, hoc idèò, meo iudicio decisum ac prouisum fuisse ab illo text. propter honorem scilicet & auctoritatem Ecclesiæ ac iudicis, qui eius nōmine prædictam excommunicatōnem, quamuis nulliter, protulit, ne ita omnino parui pendatur, vt etiam si appellatio maneat deserta, de eius excommunicatione omnino non curetur: quare iure optimo statuitur ibi, vt post lapsum tempus statutum ad appellationem prosequendam, publicè nunciatur huiusmodi excommunicatus, atque ab omnibus euitetur, donec sententia-liter fuerit declaratum, appellationem

ante excommunicationē legitimē fuisse interpositam, vel aliter de nullitate sententię doceatur, vt quamuis ipse non sit ligatus excommunicatione prædicta, ex eo quod fuerit pro lata post suam legitimam appellationem, attamen tēdio affectus, eo quod videat se ab alijs in omnibus actibus euitari, adhuc prosequatur suam appellationem, vt sententialiter declaretur, quod est prædictum, & sic tollatur scandalum, quod oriri poterat ex non obseruatione excommunicationis, quamuis nullę, vel mandatis Ecclesię obediatur, non tamen inde sequitur, ipsum esse interim excommunicatum, cum reuera excommunicatio non tenuerit, eo quod fuerit lata post legitimam appellationem, nec ratificata fuerit, aut conualuerit per negligentiam appellantis appellationem suam minimē prosequentis, vt expresse cauetur in d. c. licet, in princip. qui hoc modò intellectus, optime conuenit cum secunda parte ipsius, vbi agitur de denuntiatione & euitatione. Nec obstat illa ratio quā de Cōcilio Constantiens. supra adduximus in contrarium: loquitur namque Concilium Constantiense de excommunicatione valida, non verò de nulla, vt ex ipso constat, & ita meritò hanc sententiam in terminis nostrę quæstionis, licet non per prædicta, tenent Archidiaconus num. 3. & Dominicus num. 6. loquens per desertionem appellationis, in dict. c. licet. & Angel. vbi supra, d. verb. appellatio. num. 5. & Armill. aurea eodem verb. n. 7. & summa Rosella. Vltimò nõ oberit quod cum huiusmodi excommunicatus tandem vitandus sit, nõ poterit nec permittetur celebrare, quinimò celebrans punietur, quia respondemus, hoc ad factū potius pertinere quàm ad ius, poterit namque secretò celebrare, vel vbi non fuerit nuntiat, sedato prius scandalo, vbi illud fuerit, publicando causam nullitatis, vt prædiximus d. lib. 1. c. 4. nu. 38.

33 Obseruandum tamen erit supra dicta omnia procedere, quoties sic excommunicatus post appellationem suam,

eam iustam esse credebat, vt tenuit gloss. præallegata in dict. cap. solet, communiter approbata, vt prædiximus: leuius verò erit si excommunicatus crederet se esse iuste excommunicatum, quia tunc celebrando efficietur irregularis, vt colligitur ex Abb. in dict. cap. pastoralis. §. verum, nume. 15. de appellatio. & ibidem Philippus Frac. sup. gloss. penultima, ibi, si fuit in probabili ignorantia, & ibi etiam Præpositus.

§ V M M A R I V M.

- 1 *Litteræ commēdatitiæ seu dimissionis (quas reuerendas vocant ad ordines suscipiendos) an morte concedentis re integra expirent? & numeris seqq. & consilium tunc temporis pro ordinatoribus, nu. 12.*
- 2 *Mandatum seu voluntas alicuius morte mandantis finitur: & quomodo intelligatur, num. 11.*
- 3 *Executor super gratia datus à Papa, mortuo Papa etiam re integra gratiam exequitur.*
- 4 *Gratia per verbum fiat concessa, morte concedentis non expirat, sed Princeps eius successor debet facere eam expedire: gratia verò, quæ ad aliquid faciendum conceditur, morte concedentis literis non expeditis expirat.*
- 5 *Litteræ priuationis in forma iuris cum promissione alteri faciēda, & litteræ in forma dignum & vnionem, & mandatum de prouidēdo est gratia facta & nõ fiēda, & ideò nõ expirat re integra morte concedentis: idem in literis pensionis constituendæ in partibus.*
- 6 *Indulgentiæ & remissiones concessæ à Prælato durant in perpetuum, dummodò habeant actum successiuum.*
- 7 *Licentia ab Episcopo concessa eundi ad studiū, morte Episcopi re integra non expirat.*
- 8 *Dispensatio, quæ dicitur gratia, morte concedentis re integra non expirat.*
- 9 *Gesta à capitulo sede vacante, si rectè gesta sunt, valent & durant.*
- 10 *Poterit tamen Episcopus reuocare, quæ nondum sortita fuerunt effectum.*
- 13 *Capitulū Ecclesiasticū sede Episcopali vacante, an & quando has reuerendas dare possit. Prouisor,*

- 14 *Prouisor, Vicarius, & officialis generalis Episcopi, an absque speciali eiusdem mandato possit has reuerendas concedere? & numeris sequentibus, & numer. 21. pars negativa probatur, nisi habeat ad hoc speciale mandatum sicut nec Vicarius capituli sede vacante, nec Archidiaconus, vt in numer. 22 & 23. limitatur numeris sequentibus.*
- 15 *Vicarius generalis alicuius, seu vices gerens omnia potest, quæ ipse cuius vices gerit.*
- 16 *Offendens Vicarium Episcopi, ipsum Episcopum offendere videtur. Episcopi & eius vicarij vnum, & idem consistorium & tribunal, nu. 16.*
- 17 *Vicarius generalis Episcopi est ordinarius.*
- 18 *Ad Ordinarium spectant omnia, quæ sunt de lege dioecesana & iurisdictionis.*
- 19 *Sub lege dioecesana & iurisdictionis consistit totum ius, & potestas Episcoporum.*
- 20 *Collatio sacrorum ordinum & similia, an sint de lege dioecesana, vel iurisdictionis?*
- 24' *Prouisor, Vicarius, & officialis generalis Episcopi in remotis agentis, potest has reuerendas dare, & quando dicatur in remotis agere, & sic quis locus dicatur remotus, relinquatur arbitrio iudicis, vt in nu. 25.*
- 26 *Potest etiam eas concedere Vicarius generalis prædict. quando in mandato haberet specificata aliqua maiora, quam sit huiusmodi licentiam concedere.*
- 27 *Potest etiam eas concedere, quando successisset aliquibus Vicarijs eam facultatem habere, & licentias huiusmodi concedere solitis.*
- 28 *Vicarius Generalis Papæ eas concedere potest in exemplis, de quibus hic remissiuè.*
- 29 *Visitor, hoc est administrator à Papa Ecclesiæ Cathedrali constitutus, potest has reuerendas concedere.*
- 30 *Credendum est literis ordinum, in quibus asseritur de licentia sui Ordinarij ordines collatos fuisse.*
- 31 *Delegato non creditur, nisi ostendat mandatum, & rescriptum suæ commissionis, in his quæ sunt in præiudicium alterius, in his verò quæ in nullius præiudicium sunt, veluti in facultate concessa ad absoluendum, dispensandum, concedendum indulgètiarum, & simil. bene creditur.*

De literis commendati-
tijijs (quas reuerendas vo-
cant) an expirent re inte-
gra morte concedentis,
& a n. Vicarius generalis
Episcopi eas conce-
dere valeat?

SAEPISSIME dubitari con-
tingit, an licentia ad sacros, vel
minores ordines recipiendos, hoc
est, literæ dimissoriae seu cõmendatiuæ,
quas reuerendas vocant, expirent re in-
tegra morte eas concedentis, necne?

1 Et primo videtur eas extinguï: quia
mandatum, seu voluntas alicuius morte
mandantis finitur. l. mandatum. C. man-
dat. c. si gratiosè. de rescript. libr. 6. cum
simi. l. 4. ff. locat. latè Couarru. libro 3:
veriar. resolut. cap. 15. per totum. & Me-
noch. libro 1. de arbitrii iudic. q. 69. nu. 4.
cum sequentibus: sed istud est mādatum,
facultas & voluntas concedentis. ergo
morte ipsius extinguitur, quia post
mortem non dicitur quis voluntatem
habere, cum ea morte sit finita, mors
enim omnia soluit, vt in authentic. de
nuptijs. §. deinceps collat. 4. cum simi-
libus.

Secundò, quòd si prædictæ literæ post
mortem cõcedentis valerent, & virtute
earum quis posset ordinari, iniuriã inferri
videretur nouo Episcopo, si hoc fieret
sine voluntate eius, vt in c. cum nullus,
& in c. vltimo de temporibus ordinandi.
libro 6. posset enim eos capitulum sede
vacante, ex gratia omnibus concedere,
etiam inhabilibus, quod esset graue E-
piscopo, hos inutiles postea permittere
in suo Episcopatu celebrare.

His tñ non obstantibus tenenda est
intrepide contraria sententia, imò quòd
gratia ista (hoc est literæ cõmenda-
tiuæ ad recipiendos ordines) post mortē

Episcopi non expiret, quando ab eo est iure concessa, nec etiam si concessa sit à capitulo Ecclesiastico, sede Episcopali, vel Archiepiscopali vacante (in casibus in quibus id potest capitulum infra dicendis) expiravit finita capituli potestate: quod probatur, quia cum hæc sit gratia, non expirat morte mandantis, etiam re integra. † Quinimò exequutor super gratia facta datus à Papa, mortuo Papa, etiam re integra gratiam exequitur, rex. in c. si super gratia, & ibi Doct. de officio delegat. in 6.

- 4 Est tamé differentia maxima in proposito inter gratiam per verbú fiat concessa, & eam quæ ad aliquid faciendum conceditur: illa enim nõ expirat morte concedentis, sed Princeps eius successor debet facere eam expedire, vt tenet Archid. in proemio libri 6. decret. n. 2. vbi Ioan. Andreas, Dominic. Francus, & communiter scrib. adnotant, & Rip. alios referens in rubrica, nu. 50. de constit. inquit hinc ortá fuisse illam formam expediendi per successores gratias à predecessore concessas, scilicet, rationi congruit, &c. hæc verò, id est ad aliquid faciendum concessa, morte concedentis, literis non expeditis expirat, vt opinatur Baldus in l. falsus, nu. 21. C. de furtis, & in l. fin. col. 1. ff. de constit. princip. Archid. & Ripa vbi supra, quos refert & sequitur D. Moñ. de Hispan. primog. lib. 2. c. 7. n. 63. & 64. † nihilominus tamé in literis priuationis informa iuris cum prouisione alteri facienda, & in literis in forma dignum & vnionú, & in mandato de prouidendo est gratia facta, & non fienda, cum ex ea sit ius quæsitum alteri in re vel ad rem, vel saltem ius implorandi officíũ iudicis seu exequutoris: ita Hieron. Paul. in practic. Cancell. Apostolic. pagin. 188. cum sequent. vbi idé resoluit in gratijs per literas Apostolicas concessis, quibus committitur constitutio, & assignatio pensionis in partibus, vt non expirent morte Papæ illas concedentis re integra, quia vbi alicui cuius tertio est ius quæsitum in re vel ad rem, aut saltem iudicis officij im-

ploratio per literas Apostolicas gratiosas, siue gratiæ sint puræ, siue conditionales, huiusmodi gratiæ nõ extinguuntur per obitú concedentis, nec exequutorum iurisdicctio, seu potestas finitur, per notata in c. si cui nulla. de præb. & in d. c. si super gratia: ergo à fortiori gratia Episcopi ad recipiendos ordines, cum sit iã facta subdito, nõ expirabit morte Episcopi eam concedentis, re integra per supra dicta.

- 6 Sic etiam indulgentiæ & remissiones concessæ à Prelato, durant in perpetuú, dummodò habeant actum successiuum, iuxta gloss. in c. fin. de officio legati, gloss. 1. ibi item d: remissionibus, & ibi Abb. col. penult. vers. nunc venio, vbi dicit glossam illam communiter approbatam & multum notadam ad hoc: & Roland. à Valle alios allegans conf. 38. num. 1. & 2. libr. 3.

- 7 Licentia itidem data ab Episcopo veniendi, seu eundi ad studiú, per mortem ipsius non expirat, nec eam sine causa reuocare potest, iuxta glo. in c. cù ex eo, de electione in 6. sequitur plures allegans Roland. à Valle vbi supra, nu. 3. vbi quod nec etiam successor Episcopi poterit illam reuocare.

- 8 Sicut etiam dispensatio quæ dicitur gratia, non expirat morte concedentis, secund. Archid. & Ioan. Andr. & Philip. Franc. in c. licet canon. §. is etiam, col. 1. vers. tertio nota, de electione. Geminian. ibi, idem in §. super residentia, vers. scilicet. quæro, an si fiat. Roland. à Valle vbi supra, nu. 4.

- 9 Idem in simili gratia concessa à capitulo sede vacante: quia gesta à capitulo sede vacante valida sunt, & durant, si rectè gesta sunt, secund. Federicum de Senis conf. 16. capitulum, &c. Ancharan. in c. 1. in fine, ne sede vacante, & c. Imol. in c. 2. in fine eodem titulo.

Et in terminis hanc secundam partem tenet Cardinal. in Clementina fina. numero 9. de electio. receptus, secundum Nauar. in sua apolog. de reddit. Eccles. questione 3. monito. 8. nu. 1. pag. 572. & eundem in c. placuit, nu. 163. de peni-

sentia

tentia dist. 6. sequitur Petrus Rebuffus in sua praxi benef. in titu. de formul. dimissoriarum, num. 39. & 43. & Didacus Perez in l. 6. tit. 12. libr. 2. ordinam. colu. 1213. in vers. item etiā, vbi alios allegat; & nos quoque in nostro libro. 2. practi. quæst. 75. numer. 5. vbi per totam illam quæstionē plura alia in fauorem huius opinionis retulimus, & Rolandus à Valle dict. consilio 39. numer. 5. libr. 3.

10 Poterit tamen Episcopus reuocare ea, quæ nōdum fortita fuerint effectum; argum. tex. in c. si qua de rebus. 12. quæst. 2. Panormit. in c. cū olim, vers. septimo; de maiorit. & obedient. quōd si non reuocauerit, potestas data remanebit, secundū Rebuf. vbi supra, nume. 44. dicentem hoc esse valde notandum.

11 Non obstat primum fundamentum supra in contrarium adductum, quia loquitur & procedit in mandato; seu gratia ad beneplacitum, vel voluntatem concedentis factis, vnde merito quōd morte mandantis seu concedentis re integra expiret; q̄ volūtas nō durat post mortē, vt in dictis iuribus: at in nostra quæstione nō sumus in his terminis, sed in pura & mera gratia simpliciter, absq; & mētionē beneplaciti, seu vōluntatis concedentis facta, & idē non expirat morte concedentis re integra, vt probauimus.

12 Ad secundum respondemus, non esse contrarium nostræ sententiæ, licet enim id contingere possit, sibi imputet capitulum id perperam faciens: nihilominus valida est, nec reuocatur dicta gratia finita capituli potestate; nisi nouus Episcopus eam reuocauerit antequam exequatur: quōd si aliqui inhabiles sint ordinati per literas huiusmodi capituli, id per accidens erit, & Episcopus superueniens poterit remediū huic rei cōueniens adhibere, suspendēdo eos ad tempus, donec habiles fiant, si defectus scientiæ adsit, vel aliter opportunē prouidendo pro rei exigentia. Consulo tamen ordinatoribus, quibus præfata litera dimissoriæ ad ordines diriguntur latæ ab Episcopo iam mortuō

vel promotō, vel à capitulo sede vacante, vt si tempore præsentationis coram se earūdem, sciuerint nouum prælatum atque successorem possessionem eiusdem Episcopatus cepisse, illas non admittant, nisi reualidatæ fuerint, vel similes nouæ literæ noui Episcopi eiusq; officialis generalis; ad id mādātum speciale habentis; productæ fuerint; propter præsumptionem fraudis; quæ inde accipi post; & quia faciliter contingere potest, quōd priores sint reuocatæ à nouo successore, quod subicit ordinandus, vt iam semel scio contingisse: quōd si Episcopus cui directæ sunt prædictæ literæ, nesciat nouum successorem ad esse in suo Episcopatu, per se vel suos officiales, tunc proculdubio easdem literas acceptare poterit, ac virtute ipsarum ordines in eisdem contentos commendati conferre.

13 Capitulum autem Ecclesiasticū sede vacante, quamuis iure communi attēto seu is, ad quem tunc temporis administratio spiritualium noscitur pertinere; dare possit licentiam ordinandi suis subditis, vt in cap. cum nullus. versiculo Episcopo. ibi: Vel sede vacante capitulum, de tempor. ordin. libro 6. hodie tamen attēto Concilio Trident. id facere minimē potest capitulum infra annum vacationis sedis, nisi ei; qui beneficij Ecclesiastici recepti, huc recipiendi occasione arētatus fuerit sub certis quibusdam potētis post annum verō prædict. licentiā impune concedere potest, seruatis seruādis, vt in c. 10. de reformat. sessio. 7. & in c. 10. session. 23. Concilij Trident.

14 Superest modō vt videamus; an Vicarius & officialis generalis, & sic Prouisor Episcopi, vel Archiepiscopi, possit has literas commendatitias & dimissorias ad ordines conferendos suis subditis concedere virtute generalis mandati, quod habet à suo Episcopo vel Archiepiscopo, etiam si eidem specialis facultas ad id non sit concessa in eo? Et videtur posse. Primō, nam Vicarius Generalis, seu vices ali-

- cuius gerens omnia potest, quæ is, cuius vices gerit, tex. in. l. 1. §. hi quibus, versiculo à præfecto vero prætorio, vel eo, qui vice præfecti est, & c. ff. de legatis. 3. & in. l. 2. ibi: Et omnia, quæ ad iurisdictionem rectoris prouintia pertinent, & c. C. de offic. eius qui vic. alicuius iud. obtinet, & per glos. in c. sua nobis, vers. Vicarij, in princip. de offic. Vicarij. Bertrachi. in tract. de Episcopo, in 7. p. 4. lib. nu. 3. vers. 3. quæro an Vicarius Episcopi dicatur habere eandem iurisdictionem, & c. volum. 2. tractatu. diuerforum DD. Corneus conf. 181. visis nonnullis, nu. 39. volum. 2. Hieronym. Gratus respons. 2. nu. 88. lib. 1. Quintilianus Mandosius in regu. Cancell. 24. de malè promot. q. 6. nume. 3. vbi n. 4. ex alijs refert, † quod offendens Vicarium Episcopi, ipsum Episcopum offendit. Secundò, quia Episcopi & Vicarij vnum & idem est consistorium & tribunal, vt in c. Romana, in princip. de appellation. libr. 6. cap. 2. de consuet. eod. libr. igitur sicut Episcopus has literas concedere potest, vt in d. c. cum nullus, de tempor. ordin. libr. 6. ita, & Vicarius generalis videtur, quod eas cōcedere possit, cum habeat suas vices generaliter ad omnia, quæ ipse Episcopus potest, eademq; persona cum ipso censetur.
- 16 Tertiò, quia Vicarius generalis Episcopi est ordinarius, vt in c. Romana, in princip. cum glos. 1. ibi. Speculat. sub tit. de offic. ordin. §. l. n. 2. vers. ite ordinarius est is. glos. in c. 2. in verb. officialem, de officio Vicarij, lib. 6. glos. in c. per lectis, in verbo, & iurgia. 25. dist. Feli. in rubrica de officio delegati, col. 3. vers. Vicarius etiam, dicit communem Abb. in c. quoniam Abbas, de offic. deleg. n. 10.
- 17 Quintil. Mandos. vbi supra n. 6. † sed ad ordinarium spectant omnia, quæ sunt de lege diocesana & iurisdictionis, secund. Speculat. in tit. de officio ordin. §. officium ordinarij in fin. † Sed sub lege diocesana & iurisdictionis consistit totum ius, & potestas Episcoporum, cap. conquerente, & c. dilectus filius, cum glos. magna in princip. & per totum, &
- 18 ibi Abb. & alij, de offic. ordin. c. auditis, cum glos. 1. de præscript. & in c. auditis, & ibi Abb. in. 1. notabili, de restit. in integ. Innoc. in c. 1. de statu Monach. Bald. conf. 478. præmittendum est, nu. 4. vers.
- 20 Episcopus autem, vol. 4. Tergo siue dicamus collationem sacrorum ordinum, & alia similia esse de lege iurisdictionis, prout voluit Innocen. in d. c. 1. nume. 3. siue, de lege diocesana iuxta ea quæ adducit Abb. in c. dilectus. col. penul. vers. ad vnum tandem aduerte, vt cumq; sit, ordinarius omnia ista poterit, secundum Speculat. & Mandos. vbi supra, nu. 5. igitur & Vicarius generalis, cum sit ordinarius, poterit ea, quæ sunt legis diocesanae & iurisdictionis, & consequenter concedere licentiam, de quibus agimus.
- His tamen non obstantibus contraria sententia proculdubio est tenenda regulariter, imò quòd prouisor seu vicarius generalis Episcopi, vel Archiepiscopi, has literas dimissorias, seu euendas cōcedere minimè possit, præterquàm si speciale mādātū ad hoc habeat, ex tex. in hoc expresso in d. c. cum nullus, vers. Episcopo, de temp. ordin. in 6. per locū ab speciali, & clarius in §. inferiores, ibi: Vel officiales Episcopi (cum ad hoc se ipsius officiū non extendat) huiusmodi nequeunt licentiam impartiri: & in terminis ita tenet glos. in c. 2. in verb. officialem, ante finem, in vers. nec etiam de spiritualibus, vnde literas commendatitias ad ordines dare non possunt, & c. de officio Vicarij lib. 6. Dominic. in d. §. Episcopo; vers. sed hodie talibus Vicarijs, & c. & ibi Philip. Franc. in 4. notabili. Hostiens. & Bellamer. in c. significasti, de offi. Archidiacon. Rebuf. in praxi benef. in form. Vicar. Archiepiscopi. & aliorū collator. nu. 47. & Quintilian. Mandos. vbi supra, nu. 9. & 10. qui numer. 15. respondet fundamentis in contrarium adductis.
- 22 Sic etiam nec Vicarius generalis capituli sede vacante, potest tales literas cōcedere, nisi ei specialiter cōcederetur, secundum Ioan. Pavin. in tracta. de officio, & potest. capit. sede vacante, quæst. 9. se-

9. secundæ partis princip. nu. 17. vers. & adde, ibi: Et idè non posset dare literas commendatitias ad ordines, nisi specialiter concederetur, & c. vol. 15. tractatu. diuersorum DD. quem refert & sequitur Mandos. vbi supra, numero 10. sicut nec ¶ Archidiaconus, quia quamuis sit Vicarius generalis Episcopi, vt in c. 1. & in c. ad hæc, vers. secundum verò, de officio Archidia. Decius cons. 420. vers. queritur an Archidiaconum, num. 1. & cons. 664. viso eleganti, nu. 3. nihilominus has literas commendatitias ad ordines concedere non potest, vt in c. significasti, de offic. Archid. & remota consuetud. id probat glos. in c. Episcopum, ante finè, q. 2. & Mandos. vbi sup. n. 9.
- 23
- 24 Hæc tamen tenenda sententia limitatur. Primò, vt nõ procedat Episcopo in remotis agente, tunc enim ipsius in spiritualibus Vicarius generalis dare potest licentiam ordinandi, vt decidit expressè text. in d. c. cum nullus. §. Episcopo, & ibi notat Philip. Franc. in 4. notabili, tenet Rebuf. vbi supra, nu. 48. & Mandos. d. q. 6. nu. 12. idq; est verissimū. ¶ Quis autè locus dicatur in proposito remotus, relinquitur arbitrio iudicis, vt in specie probauit glo. in d. §. Episcopo, verb. remotis, sequitur plures referens Menoch. de arbitr. libr. 2. centur. 3. casu, 222. nu. 26.
- 25
- 26 Secundò eadè cõmunis sententia limitatur, nisi Vicarius generalis in mandato haberet specificata aliqua maiora, quàm sit huiusmodi licentiã cõferre atq; impartiri, arg. tex. in c. qui ad agendum, vers. sed si aliquid, de procurat. in 6. l. sed et si. §. quæsitum, cum glos. in verb. specialiter. ff. si quis caut. Hostiens. in cap. significasti, ante fin. vers. si tñ aliquis vices Episcopi generaliter, & c. de officio Vicar. c. 2. iuncta glo. fin. de offic. Vicar. lib. 6. & ibi Gemini. nu. 8. super glos. Lopus allegatione 70. sæpè vidi, n. 10. vers. quid ergo si expressio aliquo, vsq; ad fin. Paris. cons. 41. ex his quæ in factò, nu. 1. vers. nec est dicendum. vol. 4. & Quintilian. Mandos. d. q. 6. nu. 14. vbi aduertit, quod licet Francis. Pauin. vbi sup. lo-

- quens de Vicario capitulo sedè vacante, videatur sentire huiusmodi non posse has literas concedere, etiam aliquibus arduis specificatis, in fine tamen videtur aliter residere, vbi subdit, Contrarium videtur probare, & c.
- 27 Tertiò præfata sententia verò si ma & tenenda potest limitari, nisi iste Vicarius generalis arq; habens specialem facultatem in prædictas literas concedendi, successisset aliquibus prioribus Vicarijs. eam habere; & licentias huiusmodi concedere solitis; arguuntur tex. & quæ ibi notantur in l. cum de in rem verso, ff. de vsuris. Bald. etiam in l. certis annis, nu. 6. in 3. oppos. C. de pact. Deci. cons. 146. & pro tenui, col. 2. post princip. & pulchre per Hieronym. Gratium respons. 2. numer. 90. libr. 1. vbi loquitur de potestate Vicarij generalis; & in terminis per prædicta ita tenet Mandos. vbi supra, numer. 15. qui numer. 13. assignat aliam limitationè ¶ in Vicario à Papa constituto in exemplis, de quibus ibi per eum: adde tu aliam in c. fi. de supplend. negligentiã prelat. ¶ nempe in visitatore à Papa Ecclesiæ Cathedrali vacanti constituto, hic enim cum spiritualium & temporalium administrationem censeatur habere, vt in dict. c. fina. §. fin. has literas commendatitias concedere poterit, arguuntur tex. in d. c. cum huilus. §. Episcopo, ibi: Seu is, ad quem tunc temporis administratio spiritualium noscitur pertinere, dare possunt licentiam ordinandi, & ibi expressè tenet glos. verbis, cū qua transeunt ibid. DD.
- 28
- 29
- 30 Vltimò in proposito illud silentio prætereundum non duxi, quod si clericus sit ab alieno Episcopo ordinatus, & in literis ordinationis dicitur, hoc esse factum ex licentia Episcopi ipsius ordinati, illi credendū est, quia modici momenti & præiud. cij est causa hæc, vt in terminis probat Cardinal. in c. Albertic. de testibus. prouit eum refert & sequitur Menoch. de arbitr. iudic. lib. 1. q. 76. n. 10. Adde ego aliam nõ minimam rationem, quoniam in dubio non est præsumendū delictū, vt in l. merito. ff. pro soc.

- cum simili. quare non est præsumendum quod ordinās, absque literis dimissorijs sui ordinarij eum ordinasset, cum aliās remaneret suspensus à collatione ordinum per annum, vt in c. 8. de reformatione selsione 23. sacri Concl. Trident.
- 83 Accedit, quod hic nō agitur de alterius præiudicio, & ideo meritò vt præd. literis Episcopi ordinatoris in hoc credendum atq; standum sit: arg. corū, quæ post longam disputatiōem resoluit Ias. in repet. l. admonendi, num. 175. de iureiur. vbi q̄ licet Cardinali, etiam legato à latere, vel aliās viro nobilissimo non credatur, nisi ostendat rescriptum, vel mādātū, hoc procedit & locū habet in his, quæ sunt in præiudiciū alterius, secus verò erit in his, quæ non sunt in præiudiciū alterius, vt in facultate & potestate concessa ad absoluendū, dispēsandū, concedendum indulgentiās, & similia, de quo etiam per Felin. in c. cum in iure peritus, nu. 6. de offic. deleg. & quod in hoc de quo agimus credatur Episcopo ordinanti, nempè quod habuerit licentiam Prælati ordinati, tenet etiam vltra præcitatos Petrus Rebuf. in sua praxi benef. in titul. de formul. dimissor. n. 36.
- 9 *Vsura omni iure naturali, diuino, canonico, & civili sunt prohibita.*
- 10 *Vsura sunt prohibita iure Regio. quo vsurarius seuerè puniri præceptum est, hoc est indubium.*
- 11 *Clerici vsurarij poena remissive.*
- 12 *Vsura reputatur apud omnes res illicita, & ideo pro eius crimine potest quis criminaliter puniri poena extraordinaria, & sic arbitraria.*
- 13 *Iudex laicus & sic secularis, an possit de causa vsuraria cognoscere criminaliter, poenaque pecuniaria vsurarios punire, & numeris sequentibus, num. enim. i. 4. ponitur opinio negatiua, num. verò 15. affirmatiua, & hæc probatur.*
- 16 *Crimen vsurarum vltra modum à legibus antiquis permissum est mixti fori, intra vero, Ecclesiastici fori tantum est, vt in num. 17.*
- 18 *Crimen vsurarum hodie mixti fori est, ita vt iudex secularis contra laicos vsurarios cognoscat: Ecclesiasticus vero contra clericos huiusmodi: sed praxis accepit vt hic contra vtrosque cognoscere possit, vt in nu. 19.*
- 20 *Vsurarius non manifestus, an in foro canonico à iudice Ecclesiastico aliqua poena puniri valeat?*
- 21 *Iudex secularis de causa vsuraria cognoscere potest tantum quādo vertitur quæstio facti, secus autem si sit quæstio iuris, quia tunc solus Ecclesiasticus cognoscit, nō autē laic⁹.*

S V M M A R I V M.

- 1 *Vsura est prohibita & reprobata iure naturali.*
- 2 *Lege Evangelica nihil præcipitur, nec vt illi citū prohibetur, quod non sit iuris naturalis legibus, vel præceptum, vel prohibitum, præter ea, quæ circa Sacramenta & Fidei Catholicæ articulos instituta sunt.*
- 3 *Vsurarū crimen contra naturam vocant Aristot. & omnes Philosophi, & diuus Thomas, sicut nefandum, quia vis fit pecuniæ.*
- 4 *Vsura est prohibita iure diuino veteris Testamenti & Noui.*
- 5 *Vsura est peccatum mortale, aded vt contrarium asserere sit heresis.*
- 6 *Vsura sunt omnino prohibita iure canonico.*
- 7 *Vsura iure civili Pandectarum, & iure Codicis intra certum modum erant permissa.*
- 8 *Vsura an iure Authenticorum sint prohibita?*
- 22 *L. 36. tit. 6. lib. 3. nouæ collect. reg. intellect⁹.*
- 23 *L. 4. tit. 8. libr. 3. ordin. ver. hodie l. 1. tit. 21. lib. 4. nouæ collect. intellectus, & nu. seqq.*
- 24 *Iudex secularis nō potest etiam incidenter cognoscere super vsura, nec parte excipiente contractum esse vsurarium, nec illi statuere terminum intra quem probet prædictam exceptionem, vt in num. 25. sed contra num. 27.*
- 26 *Iudex secularis, coram quo instrumentum garantigium exequitur, opposita contra id exceptione vsuræ, quod possit ac debeat eam admittere, ac cognoscere de ea, causamque decidere, siue quæstio sit iuris, siue facti: quod procedit, etiam si coram Ecclesiastico pendeat lis super vsura d. contractus, vt in numer. 28. & etiam si iudex Ecclesiasticus inhibeat super hoc secularem, vt in nu. 29. & 30. & quid tunc temporis facere debeat iudex*